云南省人民政府办公厅关于印发云南省反对
拐卖人口行动计划实施细则（2021—2030年）及年度实施方案的通知

各州、市人民政府，省直各委、办、厅、局：
《云南省反对拐卖人口行动计划实施细则（2021—2030年）》及年度实施方案已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

云南省人民政府办公厅
2021年10月20日
（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]云南省反对拐卖人口行动计划
实施细则（2021—2030年）
第一章　总　则
第一条　目的依据。为认真贯彻落实《中国反对拐卖人口行动计划（2021—2030年）》（国办发〔2021〕13号，以下简称《行动计划》），有效预防和依法打击拐卖人口犯罪活动，积极救助、妥善安置被拐卖受害人，切实维护和保障公民合法权益，维护社会和谐稳定，结合我省实际，制定本细则。
第二条　指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持“以人为本、综合治理、预防为主、打防结合”工作方针，形成“党委领导、政府负责、部门联动、社会协同、公民参与、法治保障、科技支撑”工作格局，不断推进社会治理体系和治理能力现代化，进一步健全完善反对拐卖人口工作制度机制，有效预防和惩治拐卖人口犯罪，切实保障公民基本权利，维护社会和谐稳定，维护国家安全。
第三条　总体目标。坚持和完善集预防、打击、救助、安置、康复于一体的反拐工作长效机制，健全反拐工作协调、配合、保障机制，推进法治反拐、协同反拐、科技反拐、全民反拐、跨国反拐，不断提高反拐工作法治化、协同化、科技化、社会化水平，构建与社会发展相适应的反拐工作格局。净化网络生态空间，有效防范和严厉打击利用网络拐卖人口等新型犯罪。明确职责任务、细化工作措施，有效整合部门资源并深化协同联动，落实各项行动措施，有效预防、坚决打击拐卖人口犯罪，确保被拐卖受害人及时得到救助康复和妥善安置，帮助被拐卖受害人顺利回归家庭和社会。
第二章　组织机构
第四条　省级联席会议制度。强化和健全反对拐卖人口工作省级联席会议（以下简称联席会议）制度，由省人民政府分管副省长担任省级联席会议总召集人，协助分管联系有关工作的省政府副秘书长和省公安厅分管领导担任召集人，有关部门和单位负责同志为联席会议成员。联席会议负责统筹协调全省反对拐卖人口行动计划组织实施，研究制定有关政策措施，协调解决工作推进中遇到的重大问题。
各州、市、县、区人民政府要建立相应的协调机制，加强对反对拐卖人口工作的组织领导、统筹协调和督促检查，动员全社会力量共同参与预防、打击拐卖人口犯罪活动。
第五条　联席会议成员单位。省委宣传部、省委政法委、省委网信办、省关工委、省人大常委会法工委、省发展改革委、省工业和信息化厅、省教育厅、省民族宗教委、省公安厅、省民政厅、省司法厅、省财政厅、省人力资源社会保障厅、省住房城乡建设厅、省交通运输厅、省农业农村厅、省商务厅、省文化和旅游厅、省卫生健康委、省外办、省国资委、省市场监管局、省广电局、省乡村振兴局、省妇儿工委办公室、省法院、省检察院、省总工会、团省委、省妇联、省残联、云南机场集团、中国铁路昆明局集团有限公司、民航云南安全监管局、省通信管理局、云南出入境边防检查总站为成员单位。
第六条　联席会议办公室。联席会议下设办公室在省公安厅，由省公安厅刑侦总队总队长担任办公室主任。办公室负责联席会议日常工作，督促落实联席会议议定事项，定期调度工作进展，及时报送工作情况，研究提出工作意见建议，对拐卖人口犯罪重点案件和重点地区提请联席会议决定实施挂牌督办和警示。
第三章　犯罪预防
第七条　工作目标。加强源头治理，深化部门协同联动，完善以社区为基础的预防拐卖人口犯罪网络，实施网格化管理，构建多部门协同、社会广泛参与的群防群治工作体系。综合运用大数据、人工智能等现代科技手段和入户走访、群众工作等传统手段，不断完善发现、举报拐卖人口犯罪工作机制。综合整治拐卖人口犯罪活动重点地区和“买方市场”，严厉打击利用网络实施拐卖人口犯罪，有效预防拐卖人口犯罪发生。
第八条　重点领域预防犯罪工作。
（一）人力资源领域。加强人力资源市场管理，规范劳动者求职、用人单位招用和职业介绍活动，推动职业介绍机构、用人单位、劳务派遣单位和用工单位开展反拐教育培训和预防工作。畅通劳动保障监察举报投诉渠道，加强劳动保障监察执法，完善部门联动协作机制，清理整治非法职业中介市场，严厉打击使用童工违法行为。加大对非法使用精神残疾人、智力残疾人或者非持工作居留许可证的外国人从事劳动等违法行为的查处力度。健全人力资源市场发生拐卖人口犯罪风险防控机制，对在人力资源市场发生的拐卖人口犯罪开展有针对性的预防工作。（省人力资源社会保障厅、省公安厅、省残联负责，省市场监管局、省广电局、省总工会、省妇联配合）
（二）教育领域。落实《中华人民共和国义务教育法》，保障适龄儿童、少年接受义务教育的权利，监督父母或其他监护人保证适龄未成年人按时入学、稳定上学，采取有效措施切实防止学生在义务教育阶段失学辍学。将反拐工作作为学校管理和安全教育重要内容，明确幼儿园、学校等单位教职工发现疑似拐卖情形应当及时报告和制止，鼓励学生及其父母或者其他监护人发现疑似拐卖情形及时向学校或公安机关报告。（省教育厅、省公安厅负责，省检察院、省民政厅、省关工委配合）
（三）医疗卫生领域。加强医疗卫生机构管理，公安机关与医疗卫生机构的孕产信息联网，进一步做好孕产妇出入院信息登记和身份核实制度，严禁以他人名义入院就医和分娩。严厉打击代孕等违法行为。村（居）委会加强对辖区内孕产妇和新生儿情况的了解，发现疑似拐卖妇女儿童情形的，应当及时向有关部门报告和制止。加强出生医学证明管理，严厉打击伪造、变造、买卖出生医学证明等违法犯罪行为。医护人员发现疑似拐卖妇女儿童情形的，应当及时向医院或有关部门报告和制止，落实好侵害未成年人案件强制报告制度。（省卫生健康委、省公安厅、省民政厅负责）
（四）婚姻登记领域。进一步规范婚姻登记管理，婚姻登记工作人员发现疑似拐卖妇女情形的，应当及时报告和制止。加强涉外婚姻登记管理，强化当事人身份情况和出入境信息共享共核机制，提高涉外婚姻登记的准确性。加强婚姻家庭辅导、性别平等教育和亲子亲职教育培训。（省民政厅负责，省公安厅、省妇联配合）
第九条　重点场所预防犯罪工作。
（一）娱乐场所。加强娱乐休闲场所经营管理和治安管理，完善娱乐场所从业人员名簿、营业日志和巡查制度，坚决依法取缔营利性陪侍，严厉打击卖淫嫖娼等违法犯罪，完善对被拐妇女和被拐未成年人的教育挽救和帮扶安置工作机制。（省公安厅、省文化和旅游厅负责，省民政厅、省人力资源社会保障厅、省卫生健康委、省市场监管局、省妇联配合）
（二）教育教学机构。加强幼儿园、学校等教育教学机构管理，开展人身安全和反拐教育，普及反拐法律、政策措施及相关知识，提高师生反拐警惕性和人身安全意识，掌握反拐应对和求助方法。在校园内外的醒目位置张贴反拐宣传海报。加强幼儿园、学校等教育教学机构门口或周边位置的警务室或护学岗建设，完善校园周边巡防制度。（省教育厅、省公安厅负责，省检察院、团省委配合）
（三）网络空间。加强网络空间监管和执法检查，督促网络服务提供者切实履行对网络产品、网络服务和网络信息内容管理的主体责任。监督各类网络平台完善对不良信息、违法犯罪信息内容的主动筛查、识别、过滤、举报等机制，严格网络社交账号实名制管理。严厉打击利用网络制作、复制、出版、贩卖、传播淫秽色情内容和实施性骚扰、性侵害未成年人的违法犯罪行为。（省公安厅负责，省委网信办、省通信管理局、省市场监管局配合）
第十条　重点地区预防犯罪工作。
（一）农村地区。实现巩固拓展脱贫攻坚成果同全面推进乡村振兴有效衔接。发展壮大乡村产业，构建农业、林业、工业、旅游、电商等多业联动，完善利益联结机制，为帮助更多农村低收入人口发展产业就近就业创造条件。加大对脱贫地区妇女的扶持力度，提升农村妇女和农村低收入人口的就业创业能力，不断拓宽农民增收渠道。（省农业农村厅、省乡村振兴局负责，省发展改革委、省民族宗教委、省人力资源社会保障厅、省妇联配合）
（二）案件高发地区。以县、市、区为单元，以乡镇（街道）为重点，对拐卖人口犯罪重点案件和重点地区建立挂牌督办和警示制度。基层政府、村（居）委会应当将帮助易被拐卖人群和预防拐卖人口犯罪纳入基层社会治理重点工作中，监督父母或其他监护人切实履行对未成年子女的监护职责。落实政府对留守儿童、困境儿童等特殊群体的关爱保护和依法承担的监护职责。（省委政法委、省民政厅负责，省公安厅、省妇儿工委办公室、团省委、省妇联配合）
（三）经济发展相对滞后地区。完善就业支持体系，促进经济发展相对滞后地区有外出务工意愿的妇女、残疾人、失业下岗妇女、女大学生和解救的被拐卖妇女就业创业，落实好促进就业创业各项政策，组织开展实用技术、职业技能和就业创业培训。（省人力资源社会保障厅、省残联负责，省教育厅、省民族宗教委、省农业农村厅、省妇联配合）
（四）边境地区。加强部门协同，推进统一的出入境管理信息平台建设，实现各地各部门之间信息互通、数据共享、业务协同。加强口岸边防检查和边境通道管理，严格出入境人员查验制度，加大对非法入境、非法居留、非法就业外国人的清查力度，加强边境地区人力资源市场监管，严格规范对外劳务合作经营活动，清理整顿跨国婚姻介绍市场，依法取缔非法跨国婚姻介绍机构。加强跨国（境）拐卖人口犯罪预防的政府间合作与区域化治理，不断深化预防跨国（境）拐卖人口犯罪多边或者双边磋商合作机制。（省公安厅、省人力资源社会保障厅、省商务厅、省外办负责，省民政厅、云南出入境边防检查总站配合）
第十一条　重点人群预防犯罪工作。
（一）流浪未成年人、弃婴。充分利用救助管理机构、未成年人救助保护机构和儿童福利机构做好流浪未成年人和弃婴的救助安置，落实儿童督导员和儿童主任工作职责，完善政府购买服务方式支持社会组织培育发展，引入社会工作等专业力量提供心理疏导、行为矫治、文化教育、技能培训等服务。开发、利用智能化寻亲手段，深化与有关企业、社会组织等合作，做好流浪未成年人的救助寻亲服务。强化街面救助，建立覆盖全面、协同到位、服务及时的救助管理网络，及时发现、救助流浪乞讨和被利用、被强迫违法犯罪的未成年人。（省民政厅、省公安厅负责，省教育厅、省财政厅、省人力资源社会保障厅、省住房城乡建设厅、省卫生健康委、省国资委、团省委配合）
（二）收养儿童。依法依规完善儿童收养制度，严厉打击非法收留抚养行为，整治网络非法送养，严禁任何形式非法收留抚养，严厉打击以收养为名买卖儿童的行为。推进部门间信息共享，加强被非法收留抚养未成年人身份信息核实。规范儿童收养程序，强化收养登记审查。将收养领域不诚信行为纳入公民个人社会信用体系，加强相关法律法规宣传，挤压非法收留抚养行为生存空间。（省公安厅、省民政厅负责，省委网信办、省发展改革委、省卫生健康委、省市场监管局、省通信管理局配合）
（三）农村青年妇女。完善维护妇女权益、促进性别平等的村民自治章程和村规民约，提高农村社区治理法治化水平，坚持男女平等基本国策，消除男尊女卑、传宗接代等落后观念，提高女孩受教育水平，营造尊重女性、保护女童的社会氛围。确保女性在农村平等享有土地承包经营、集体经济组织成员身份和收益分配、土地征收或者征用补偿费使用以及宅基地使用等权利。（省农业农村厅、省司法厅、省民政厅、省妇联负责，省教育厅、省乡村振兴局配合）
（四）留守妇女儿童。加强对留守妇女儿童和困境儿童的关爱服务。切实发挥儿童督导员、儿童主任、妇联执委、巾帼志愿者、青少年维权岗和“五老”等组织或人员的作用，完善儿童之家等服务平台的功能，提高留守妇女儿童自我保护意识和反拐能力。（省民政厅、省妇儿工委办公室负责，省财政厅、省广电局、团省委、省妇联、省关工委配合）
（五）前科人员。加强拐卖人口罪犯教育改造工作，采取措施帮助刑满释放人员重新回归社会，完善对有拐卖人口犯罪前科人员的跟踪管控机制，切实预防和减少重新犯罪。做好对有吸毒、赌博、卖淫等违法行为人员的安置帮扶工作，做好对符合条件的服刑和强制戒毒人员的未成年子女关爱帮扶，防止拐卖人口犯罪发生。（省司法厅、省公安厅、省民政厅负责，团省委配合）
第四章　打击、解救工作
第十二条　工作目标。始终保持高压严打态势，有力震慑和惩处拐卖人口犯罪。加大拐卖人口犯罪侦查新技术应用，推进侦查手段现代化。不断提高及时发现和侦破各类拐卖人口犯罪案件的能力和水平，依法严厉打击拐卖人口犯罪，及时解救被拐卖受害人。
第十三条　专项打击。
（一）工作机制。健全完善打拐工作机制，加强上下联动、部门联动、警种联动、地区联动。建立健全“线上”和“线下”打拐工作网络，由公安刑侦部门牵头，有关部门和警种通力协作，运用现代科技手段，定期分析全省拐卖人口犯罪形势，加强预测预判预警能力，研究完善打、防、控对策。（省公安厅负责）
（二）专案侦办。严格落实侦办拐卖儿童案件责任制。对拐卖儿童案件实行“一长三包责任制”，由县级以上公安机关负责人担任专案组组长，全面负责侦查破案、解救被拐卖儿童、安抚受害人亲属等工作。案件不破，专案组不得撤销。（省公安厅负责）
（三）积案攻坚。固化“团圆”行动工作模式和经验，常态化开展积案攻坚行动，强化现代化科技手段应用和大数据分析研判，全面动员社会力量共同参与支持，最大限度让更多失踪被拐卖妇女、儿童家庭早日实现团圆。（省公安厅负责）
（四）网络清理。严厉打击利用网络平台实施拐卖人口犯罪。建立健全网络违法犯罪综合治理体系，对社交聊天、信息发布和服务介绍等各类网络平台实施严格管理，监督网络平台切实履行信息生态管理主体责任，切实做好儿童个人信息网络保护，不得违法收集、使用、披露儿童个人信息。完善网上投诉、举报系统，定期开展“净网”行动，清理利用网络平台发布的非法收留抚养、拐卖妇女儿童、性侵害未成年人等相关信息，及时发现相关犯罪线索，严厉打击利用网络实施拐卖人口犯罪。（省公安厅负责，省委网信办、省市场监管局、省通信管理局配合）
第十四条　查找核实。
（一）信息发布。完善儿童失踪有关信息收集、发布制度，积极参与完善公安部儿童失踪信息紧急发布平台“团圆”系统建设，让更多群众利用新媒体和移动应用终端，从官方渠道获取准确信息，进一步拓宽群众举报相关线索的渠道。（省公安厅负责，省委宣传部、省广电局配合）
（二）快速查找。严格执行儿童失踪快速查找机制，接到失踪报警后，启动“情指勤督舆”一体化实战机制，由公安机关指挥中心迅速调集相关警力开展堵截、查找工作，及时抓获犯罪嫌疑人，解救受害儿童。（省公安厅负责）
（三）基础摸排。认真开展来历不明儿童摸排工作，各地公安机关负责采集失踪儿童父母血样，检验录入全国打拐DNA（脱氧核糖核酸）信息库，并加强与有关部门沟通，及时发现来历不明、疑似被拐儿童，采血检验入库。对来历不明儿童落户的，要采血检验入库比对，严把儿童落户关。严厉打击司法鉴定机构以及其他组织或者个人违法开展的虚假亲子鉴定行为。禁止除公安机关以外的任何组织或者个人收集被拐卖儿童、父母和疑似被拐卖人员的DNA数据信息。（省公安厅负责，省教育厅、省民政厅、省司法厅、省卫生健康委、省市场监管局、省广电局、省妇联配合）
第十五条　依法严惩。
（一）严惩手段残忍、影响恶劣的犯罪行为。对以非法获利为目的偷盗婴幼儿、强抢儿童或者出卖亲生子女、借收养名义拐卖儿童、出卖捡拾儿童等行为，坚决依法惩处。对收买被拐卖受害人以及以暴力、威胁方法阻碍、聚众阻碍国家机关工作人员解救受害人，依法应当追究刑事责任的，坚决依法惩处。（省法院、省检察院、省公安厅负责）
（二）严惩首要分子和累犯惯犯。对拐卖人口犯罪集团首要分子和多次参与、拐卖多人，同时实施其他违法犯罪或者具有累犯等从严、从重处罚情节的，坚决依法惩处。（省法院、省检察院、省公安厅负责）
（三）严惩涉拐次生犯罪。对收买、介绍、强迫被拐卖受害人从事色情服务、淫秽表演及强迫劳动的单位和个人，严格依法追究其行政、民事、刑事责任。对组织强迫儿童、残疾人乞讨，强迫未成年人、残疾人从事违法犯罪活动的，依法予以惩处。（省公安厅、省人力资源社会保障厅、省法院、省检察院负责，省委政法委、省民政厅、省总工会、团省委、省妇联、省残联配合）
（四）严惩涉拐“黑灰产”。对利用网络对儿童实施“隔空猥亵”或者制作、贩卖、传播儿童淫秽物品等犯罪，坚决依法惩处。对组织卖淫、强迫卖淫、引诱卖淫以及制作、贩卖、传播淫秽物品等犯罪，坚决依法惩处。坚决取缔非法职业中介、婚姻中介机构。完善人体器官捐献和移植制度，依法惩治盗窃人体器官、欺骗或强迫他人捐献器官、组织贩卖人体器官等犯罪行为。（省法院、省检察院、省公安厅、省卫生健康委负责，省委网信办、省民政厅、省市场监管局、省通信管理局配合）
第十六条　解救。依法解救被拐卖儿童，并送还其亲生父母。对无法查明父母或者其他监护人的打拐解救儿童，由公安机关提供相关材料，交由民政部门予以妥善安置，护送受害人前往救助管理机构、未成年人救助保护机构、儿童福利机构等救助保护机构，不得由收买家庭继续抚养。（省公安厅、省民政厅负责）
第五章　救助、安置和康复工作
第十七条　工作目标。加强被拐卖受害人的救助、安置、康复、家庭与社区融入等工作，帮助其适应新环境新生活、顺利回归社会。保障被拐卖受害人合法权益，保护被拐卖受害人隐私，使其免受二次伤害。
第十八条　救助安置。
（一）临时性帮扶救助。根据被解救妇女儿童的情况，提供适当的适合其身心特点的帮扶服务，做好被拐卖妇女儿童的返乡工作；将符合条件的被拐卖妇女儿童纳入社会救助范围，保障其顺利回归家庭和社会；对不能及时返乡的妇女儿童，符合条件的给予帮扶救助。（省民政厅负责，省公安厅、省卫生健康委配合）
（二）寻亲。帮助身份信息不明确的被拐卖受害人查找亲属，教育、督促其近亲属或其他监护人履行抚养（赡养）义务。（省公安厅、省民政厅负责）
（三）落户。对滞留在救助管理机构一定期限以上仍未查明身份信息的被拐卖受害人，依法办理户籍，并落实相关社会保障政策。（省公安厅、省民政厅负责）
（四）医疗。指定定点医疗机构为被拐卖受害人提供基本医疗服务、心理疏导和治疗服务。有关机构为被拐卖受害人提供残疾等级评定。（省卫生健康委、省残联负责，省民政厅配合）
（五）康复。在被拐卖受害人救助和康复工作中引入专业社会工作服务，鼓励有关社会组织、企事业单位和个人为救助被拐卖受害人提供资金、技术支持和专业服务。（省民政厅负责，省卫生健康委、省总工会、团省委、省妇联、省残联配合）
第十九条　回归社会。
（一）回归学校。确保被解救的适龄儿童入学、回归学校和适应新的生活，被救助儿童需要异地就学的，帮助其联系学校，引入专业社会工作服务，做好心理疏导和跟踪回访。（省教育厅负责，省民政厅、省公安厅配合）
（二）技能培训和就业帮助。为有培训意愿的16岁以上被拐卖受害人提供适宜的职业技能培训、职业指导和职业介绍等就业服务，并帮助其在异地就业。（省人力资源社会保障厅负责，省民政厅、省总工会、省妇联配合）
（三）回归家庭和社区。在保护个人隐私前提下，进一步做好被拐卖受害人及其家庭和所在社区工作，保障愿意返回原住地的被拐卖受害人顺利回归家庭和社区。（省民政厅负责，团省委、省妇联配合）
（四）持续帮扶。为回归社会的被拐卖受害人提供必要服务，切实帮助解决就业、生活和维权等问题。进一步加强被解救受害人的登记、管理和保护工作，建立并完善专门档案，跟踪了解其生活状况，积极协调有关部门和组织帮助解决实际困难。（省民政厅、省司法厅、省人力资源社会保障厅、省公安厅负责，团省委、省妇联配合）
（五）法律援助。在全省各级法律援助机构开通“绿色通道”，优先受理涉及被解救妇女儿童合法权益的法律援助案件，依法维护妇女儿童的合法权益。（省司法厅负责）
第六章　宣传、教育和培训
第二十条　工作目标。创新方式方法，大力开展反拐安全教育和法治宣传，切实增强人民群众的反拐安全意识和法治观念，提高自我保护能力，警示不法分子，营造“不能拐”、“不敢拐”的全民反拐社会氛围。加强反拐工作人员教育培训和理论研究，增强《行动计划》的实施能力。
第二十一条　公益宣传。发挥新闻媒体宣传教育作用，制作反拐和预防性侵害未成年人的广播电视节目和公益广告宣传片，加大反拐节目的播出频次并优先安排在黄金时段播放，不断提高反拐和预防性侵害未成年人宣传教育的传播力、影响力。（省委宣传部、省委网信办、省广电局负责，省公安厅、团省委、省妇联配合）
第二十二条　普法宣传。加强反拐和预防性侵害未成年人法治宣传教育，将反拐法治宣传教育纳入年度普法工作重点。（省司法厅负责，省公安厅配合）
第二十三条　公共场所宣传和发动。定期在火车站、汽车站、航空港、码头、娱乐场所、宾馆饭店等场所开展反拐专题宣传活动，并在日常安全宣传中纳入反拐相关内容。交通运输行业、娱乐场所、宾馆饭店等单位工作人员发现疑似拐卖或者性侵害未成年人情况应当及时向当地公安机关报告和制止，鼓励社会公众发现疑似拐卖或者性侵害未成年人情况时及时报告和制止。（省交通运输厅、省文化和旅游厅、民航云南安全监管局、云南机场集团、中国铁路昆明局集团有限公司、省公安厅负责，省司法厅、省财政厅、省商务厅、团省委、省妇联配合）
第二十四条　学校宣传教育。将反拐和预防性侵害教育纳入中小学和中职学校教育教学活动中，提高学生自我保护意识。教师发现疑似拐卖或者性侵害未成年人情形的，应当根据侵害未成年人案件强制报告制度及时向学校或有关部门进行报告。（省教育厅、省司法厅负责，省公安厅配合）
第二十五条　社区宣传教育。将反拐宣传教育纳入城乡社区治理工作中，增强社区成员尤其是妇女、儿童父母或者其他监护人、残疾人及其监护人的反拐、预防性侵害意识和自我保护能力。加大对我公民涉外婚姻法律和反诈骗、反拐卖宣传力度，增强其守法和防范风险意识。（省民政厅、省公安厅、省司法厅、省委宣传部、省委网信办、省妇联负责，省教育厅、省民族宗教委、省检察院配合）
第二十六条　重点地区宣传教育。加强边境地区和偏远地区群众反拐安全教育和法治宣传，提高群众反拐安全意识、识别犯罪和自我保护能力。在少数民族聚居地区、社区开展反拐和预防性侵害未成年人宣传教育。（省司法厅、省民族宗教委负责，省公安厅、省民政厅、省人力资源社会保障厅、省文化和旅游厅、省广电局、省妇联配合）
第二十七条　残疾群体宣传教育。开展符合残疾人特点的宣传教育，提高残疾人的反拐和预防性侵害安全意识、法治观念和自我保护能力。（省残联负责，省文化和旅游厅、省广电局、省妇联配合）
第二十八条　动员社会力量支持和参与。完善公民举报奖励制度，支持、引导民间组织和社会爱心人士参与反拐和寻亲工作。优化完善反拐志愿者队伍管理评估制度。运用现代化科技手段，不断拓展线索来源渠道。（省公安厅负责，省级联席会议各成员单位配合）
第二十九条　反拐工作队伍专业化建设。
（一）业务能力培训。将妇女儿童权益保护和反拐法律法规、政策等纳入教育培训内容，进一步提高有关部门开展反拐工作、保障被拐卖受害人合法权益的意识和能力，不断提高侦查、起诉、审判和执行等机关办理拐卖人口犯罪案件的能力和水平。加强被拐卖受害人救助工作人员教育培训，提高救助能力和水平。（省法院、省检察院、省公安厅、省民政厅、省司法厅、省卫生健康委负责，省总工会、团省委、省妇联配合）
（二）边境口岸地区反拐力量建设。加强边境口岸地区反拐工作人员教育培训，做好边境口岸地区人口管理和社会治安管理工作，完善边境口岸地区反拐防控体系，提高预防预测预警能力，提高打击跨国（境）拐卖人口犯罪的能力和水平。（省法院、省检察院、省公安厅、省司法厅负责）
第七章　对外合作
第三十条　工作目标。有效预防和严厉打击跨国（境）拐卖人口犯罪，加强对被跨国（境）拐卖受害人的救助。加强与有关国家地方政府开展打击拐卖人口犯罪合作交流，积极参与国际社会有关打击贩运人口议题的讨论和磋商。
第三十一条　执法交流。在国务院反拐部际联席会议的组织下，积极参与同国际移民组织、联合国儿童基金会、联合国妇女署、联合国毒品和犯罪问题办公室、澜沧江湄公河综合执法安全合作中心等国际组织和有关国家、地区的交流合作，开展反拐教育培训、宣传，掌握拐卖人口犯罪发展趋势及应对措施，展示我省反拐工作成效。（省公安厅、省外办、省商务厅负责，省法院、省检察院、省妇联配合）
第三十二条　警务合作。充分利用双边、多边合作机制，发挥边境“打拐”联络官办公室绿色通道作用，开展打击跨国（境）拐卖人口犯罪联合执法行动，强化跨国（境）拐卖人口犯罪案件侦办合作和情报信息及时互通交流，共同打击跨国（境）拐卖人口犯罪。（省公安厅负责，省外办配合）
第三十三条　被害人送返。在国务院反拐部际联席会议的组织下，加强与有关拐出国政府和国际组织合作，及时发现和解救被拐卖入中国的外籍受害人，完善对被跨国（境）拐卖受害人的救助工作机制，做好中转康复工作，并安全送返。（省公安厅、省外办、省民政厅负责）
第三十四条　跨国劳务人员培训。加强跨国劳务人员的出国出境前安全培训，严格审查和密切监控输出对象大部分为年轻女性的跨国劳务合作项目，提高防范跨国拐卖妇女犯罪的意识。（省公安厅负责，省商务厅、省外办配合）
第八章　实施和保障
第三十五条　组织实施。各级联席会议要加强组织领导和统筹协调。各级联席会议办公室要适时组织督导检查，开展阶段性评估和终期评估。各州、市、县、区人民政府要制定本地贯彻本细则的工作措施和年度实施方案。各级联席会议成员单位要密切配合，根据任务分工制定本部门、本单位实施方案。各地年度反拐工作情况由本级联席会议办公室负责汇总，报同级政府和上级联席会议办公室。
第三十六条　经费保障。有关部门开展反拐工作所需经费，按照国家有关规定和部门工作职责，统筹纳入同级财政部门预算予以保障。拓宽反拐资金筹措渠道，鼓励社会组织、慈善机构、企事业单位和个人捐助，争取国际援助，支持开展反拐公益项目。
第三十七条　考核评价。将反拐工作纳入平安云南建设目标管理责任制考核内容。对反拐措施有力、工作创新、成效显著的部门和地区，以及反拐工作先进团体和个人，按照有关规定给予表彰和奖励，并在有关推优评选中重点考虑。对拐卖人口犯罪严重、防控打击不力的地区和未切实履行有关职责的部门，进行通报批评，依法依纪追究有关人员的责任，并实行社会治安综合治理一票否决制。
第三十八条　本细则自印发之日起施行。
— 1 —

云南省反对拐卖人口行动计划（2021—2030年）实施细则年度实施方案
[image: IMG_256]
[image: IMG_257]
[image: IMG_258]
[image: IMG_259]
[image: IMG_260]
[image: IMG_261]
[image: IMG_262]
[image: IMG_263]
[image: IMG_264]
[image: IMG_265]
[image: IMG_266]
[image: IMG_267]
[image: IMG_268]
[image: IMG_269]
[image: IMG_270]
[image: IMG_271]
[image: IMG_272]
[image: IMG_273]
[image: IMG_274]

image6.jpeg
1 —_ an | B et
e ¥ | 88 [ [ | suw [ [ [ [ [z [smw [ome
LB, DR, KRG
HEBNLREATA, JRRE.
R )
BUPR PRSI | £ 0 2
BT, ik | A | 4R
e
IRRTBER, FRAEAN |4 UL B, KBS,
PelmRE, AREDSESE | T Y
it b H
B, pERE () fEADR | B
SRR IS LA,
FUERRABIE (F) BEARR
= B AL,
£
5 LARARER. B, TR UAK
o RN, AREARBRP o
FLEEATARSRS RS AT ok
SR, BEAREFAA b s
AREETERE, KHHRHE! A # L
() | S babta R, An i, L
Hh | heznrrsnbenoERs. | £ k| g, | L3 .
S |, xiRn, RiNSE | T AR | 6 R Tatinn 8 |, omen.
TR | % P UARRRIRER, % FT | Msa|Exnaxg 0L
Tp | votxbe. dennsen. # wrow ik, | FET
RRKRE NGRS TR 2k ey
AT, RIAELE, HIF g i
5, RARB OIS, A5 i
MR GRAN, H3
BB,

image7.jpeg
Tiegmite

T i | me
ol B | B | g s | on® | w0 | 0k |0k | | 2% | wos
28R |oz wimn, 2nn
Gt | ABENAFRRTE
KRR | FRIRAGEE
ener. | 2ek | Kopag, 15
s ST, oY
SRIT | BE. % | Ak iins L SR
b | ARG LR
W | %, RLRARAT
R
5| AREGRER
H o
a A 4o | BRE
L4 R (T80 | o, xommn,
T, s | X
»
st
srar. |40
woAr | 500 | waaw, xnen.
hie |B5E
iy

#

Mﬁwnnm
ELULITN

image8.jpeg
1% it nx | ma Ttemit
EC) Rl il B e Bl e o el e B B B
2%;
= | 2 e, F
HEE g
® | o7 maz | RROEEATY | nana, eman,
A | e |3 AEnsEd s
LAEZAE: .
3
LS
LI AR
8, ol £ R BT
B, RS, M
THET g 0 R, B
" BTRE, e priree)
EHOERARSIREG | £050 B
P CERARMETE e
EMAREEREE D .
)| AnnEuy nEnama
. LTI NN
wle
i
#
4
,f 2RO FREEEL
ELZEMREN GEEL
FFHEA
T angn BARREELETAENR, SARRRILE . T LERTREA
e
3.
Eire, ERTRRH

image9.jpeg
am | ma Tt

TS
o [ e [ [ | e [ [ o [ 2o [ 200,

sHaRr Bxl

3 REAE, B “AE” 55

prn—. Bl BT AATERREESLRR, AT EARRREIAR, FHLE
wEn FEMKEEATE.

202 FA, FRA%

s
*
o
~
&
=
pEt
w
b
&
W
%,
2
&

i, KR,

ety

ERLEES
HE,
S KRS

wEEk
HRET | B, 4
1]

e
1

Ripaes B, KNES.

image10.jpeg
It Thhes EE et
me e e e e e e e e A e
z
1t ARER HEEE, KEEH,
F AR *
£ ERTIE ABIR
A, MREFLE.
3 LB ARTFRASTT
L A
= |38
#H ﬂ()l;.
= i3 FEY 2023 #EH, FETEH
L x, REZ 2Ty €2
ﬁ L3 angi BREANABEAR | o, KA,
L% HERETERTYR
. AT RABRAK.
= [hE
L 1.
T DA
* H
LR, B3R R
A A 5 B, K,
o FALUUCE
R E AR
IEAAMR

A
FEERE SN v
(3

image11.jpeg
% 3

Tt
88 | 80 [ore e [omw s [ [ [ | | o [ s®

FHer- axl

R R 7
N i, kA

s, K

FERE ERAT R

NS LSS “BER

avhatenalll

ABHIE IR, Bk ¢ |4

% stanga waze, | SRR | $EOE
2 i

SERUANG KR K

24, . 2 AR, kBB,
it }Awwww A

ceEe i sk | 2508 LT

RGN, K2 i
BEHAKEE SRARL

AHBEE HHMEAK

FERBHA.

image12.jpeg
" Tt
TiptEs ol B
B | 80 in oo [ [oaw s |meon [ [ [ | mon
HERER R
" i
&
TN g .
" oy AT, HRKT | e, KMEH.
#
T
#
h.,é X ﬁ
’n(&k‘iﬁﬁk/\.ib‘uﬁ HRE
HRAT| T AL | s, KMEH
ERRE
#
» Fiberh £ i
3 -#xJHnQ%M‘!X'}IE
2 | () = AR BRI | A, KM,
2 A
n %%
L
; RO, BRI | i, kMRS,
*
FErTy
B # | RRAUT | Hokh, knEs,
Ax

image13.jpeg
o — x| me Tieimty
EL] B | B o [ 2 | 20n |05 | 20008 | 201 20 | 20008 | 0
5D ERBRAS ALY
o [ e
1 4 - )
B g pygumpringn | SRUT | ap gn | HEAR RRES.
FE | gHRLEARRES A »
RS
LEB L ARRNHE
SESEHEL | L
4155 ) 3 -
. L8 RIS [wnowr | ERET L nsna, cmmn.
o ANFEBET RS, B
# SHAEPREE S,
i »v 4 16 0L 4
wAn | ERAT
SRkrnusis 2. kmy
2 f s vhiy ] HERR | T\ wra, knn
x REEXAIRRERAR
B
L P EBNUWE ERED
5 | B9 AAHT. kit
T | B wrar | BEEF | wana, nus,
# b
RAREE.
LR REEE R 202 £,
warni
Bl
BEEH amrdin | wana, cmes,
£EAEIN,
AR, EEE
FARnEARE A BROHSE

image14.jpeg
Tt
This am | ma i

w0 | 80 e [ [ [more [ [ [ s [ e [ e
5 RIS £ AE B
a6
Tl i\ wmarr B, KNS,
& BB
TREER
By,
S
wnzrr, | 1
et R, KRR,
)
- RS B
=
ps BERHE R | o 4
| we | SRRREERLEEDE | BREL, KNS,
& | ok |fea
#
n
i
L | A
A
LA | B, RS,
s &
s |
e il
WU EAERE B e

image15.jpeg
e ety

i3
5 o 08 [ [ [ [z s | [ or e [ o [ s [ 2o

EEFETEE 334

e R E RN A, R, KR,
tests
ik
HE
T,
sk
() KRE
BEH L i, M
e . i
HE AR B
RE AR

BEBRBL AL
o) | pREBELRRREG T,
i | REBAEBELER. Rl

il
A\ pERa R, EOE |7, AR ik,
EEf | REREBE EEFARS | HF4E
Y| ERBEEFRREAT R
&,
C5) | RS AEARAE T wxin | W2 EEE

RS | KR R y 4 ;
jeidlie onn | GET | BOREER | what ks
| FEREFRD o | FUR

image16.jpeg
e EEd %
%

ETT
[ [ [ [ o e [ o [ s s [ [

T T

e, KR,

FARE £ i
»Nﬂfr%ﬂs/\éﬁb{i{ R b L
w |BEEEisasin s ¢
v | R o i | HORE
i | AR AF
Tt
P

o, R

RN

A
BEADRE S BAT

image17.jpeg
T [ s | me
=8 #0 | 0 [ [ e e e | [ o [seve [
AT EN
4T, 53
Eas i %
(=) | pEem | aner, | EXE
W | e = | wnn | ZRE | wnw, kmsn,
ru |DEAseaiDE KEw | aEeT (%
e rrerin
R FERRA R E
Rtk n
ARBZHA
e Fasnmn, paan
w TR
P e e i
=) msm»nw;\mm
R O0)| wagr | whh | smnst, xnes.
o | os |23 [Pt
Heennsai i
mranwwwxmu
E2%T. Bhh. ?
feer LIRS

%
we | B33k
HEFRRETE HEbd

image18.jpeg
% S an | me Tiei
me # | 8 [y [ [w [ o [ s [sw [ arw [ sorw
RN
L an%
a % ERET |76 | Baa, KRN,
| #rn i
2|
* !
BRI EUADET LN
AR E FAIRET
R SN
£ A RS R T
5 [t o T sty
. 2 e ey ’
I T Wbt LS5 v il b V2 v msmu FRAzEE &
M| gy |RETRS REESR k2 R LT A TR LR LN RARRAS, KR
#® AR, KR
" B

AR & WA E R KL
& RERIR RN &
WHRE,

image19.jpeg
E TR % | Ee Tt
B ®5 | 80 [ [ e [ [ s | ware [sone | e [
HRHBLUSR R ¢
ok rry s, KM,
RIE |4ty 2K BfRf AR
ik, 5 RAE
S
x BRSO EZFE
RHi .
E HESIEA S, TN,
& REER OB IRRE 1L
e Bk i SR
f et BE | g | nann, onn.
B REATREES @ [

S
et
R A A
RUKEARTEABER
EEE-RTEN.

image1.jpeg
I ——_ s ~ et

By #0 | #6 [onw [e [on s [k sk [ [ [ [ mos
= éﬁ&lﬁuéo(ﬁi'L BEESD

i: MERU & KRR bt 5!{%3??&&’#1&?111&&45%0‘ FUER AR RN
n HAE k3 L FEEENR, BREUAINERFAEES E. KAEH,

#

sxaal

AEFHIREEGHT
RS
BRI NEAL.

2023 £, FAAS

S R e —

M, HABLA AL
it

SRR
RAeERR w
A,

R¥FaEn
Wenna:

s, N,

image2.jpeg
o o x| me Tt
58 o | $8 [ [ mmw | s [ [ | aes ok | mo [ muw
2, B8 B0k AIARIE
EBEELELS
HARRAF AR
BIEAERETS |
SLEE | w | ansn | AN | 2108
BILE FREFERE A Hnuk
AAESRI e | n | wrar | m. we | EERX L wsaa. comen.
i resron e U R E TR R b v 4
EENE AL Rit#s
RALFARERLE
R DR AR
5 EA LA ERE
= | |gzaneaens
» |
p | o 2oz i, 5
Ao BTk
LT FAARPELL
LA s #
% s s, xmmne
F A 2005 28, TREAT
RTEREE, 50 o 5 .
bErih BEREARSE |wnaa, kmes.

image3.jpeg
kS an | e Tietn
e w6 | 88 ooy [wme | oow [ [k [wae s [won ] we ]| mok
friitt i"iﬂ’fyf"ﬁi AEek
R, B |, % A
S Kawhrmi s | §RK|ERLT | 5p AHEREE, BR | wna Knes.
| gws EREGRELFE
B8 |pepinnnt 5 o
= R
= ik mEEmERS
® SRS R RRT
> FRBERH
" i ) wm . | s
» L
i #
=) |1, i
s H
x #
p s AR, KIS
=¥ H
T ®
®

[

image4.jpeg
I % ' Tt

LtfES
e A e e e e L e
2 SRR, WRUILE, :ft( 2022 R,
ARSI, FRASE: BAENHTE

A

]
S

HELL R
M,ﬁ.gﬁmﬂwﬁ‘gkw¥ﬁ TAn|Em REBSE RER TR AT AR, BRIE, KHER
SRR, BRI,
AR A AR A e
B AR,

x|

4
A | ABEA. pRASSHET
E |Joes RBNRLERLC
Th | ERARELES, AR A2
#ia N%@Emiﬁﬁ&ki
ABEEERAT
%uxr!ﬂgmzmm& AL | GET
HERSRENH, <AL
Riithen

RESSEEE
FERERE
A

BRI, KHEH.

wamal!

FREEAGRFORIN.

LA EAABE R
SR AE AT 5 H B R
B XRUALHEL A | $hbk
BAHGHA RS, | HIT

[t D HORR.ENES
; kans

L ih, KR

image5.jpeg
e s b3 & TIteitdsta
e w6 | W0 o [omw | o oo [ s [ e [k [mon
2 RHERRE. LR
FERET, UK 2002 £,
%
R, kRt
Tt
= EREAkEE
[ panzns |BER
n | %2 kmETEEE
m | B R ermrane PRk
w | 22 | snx
g [FRE
5 8RR
wnw
FoRR
: EX
winke kst | TR 8 Tax | nana, onsn.
e e L P
., BEERA L Ao

LERER, AT R
SRR, Rk
b 430,